CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N° 48912016

Súmula: Solicito ao Executivo, junto a

Secretaria de Assistência Social e
Cidadania, aos cuidados da Sra. Ruth
Frederico Gianezzi, informações sobre a
implantação de curso de informática para
idosos".

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental
vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Engenheiro Jaci Tadeu da Silva,
Prefeito Municipal, junto à Secretaria de Assistência Social e Cidadania, aos
cuidados da Sra. Ruth Frederico Gianezzi, informações sobre a implantação de
curso de informática para idosos.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

O que leva a maioria dos idosos a evitar a informática e a internet?
Algumas das justificativas são: o medo, a falta de conhecimento e
principalmente a escassez de recursos financeiros, os principais objetivos
desse requerimento é desenvolver a inclusão digital, integrando o idoso ao uso
de novas tecnologias, para que aprenda a usar microcomputadores, utilizar
aplicativos e acessar a internet.

Promover à integração social das pessoas da terceira idade,
através do acesso a informática básica, acreditar no potencial de aprendizado
das pessoas mais velhas, estimular as potencialidades e a retomada de
projetos de vida dos idosos.

Este curso além de um importante meio de atualização, servirá
também para oferecer excelentes oportunidades de convivência entre idosos,
mostrará também que o idoso pode ser útil e produtivo e que a velhice não é
sinônima de doença e isolamento.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 27 de junho de 2016.

'A i- 	vi U 	PA L TAPEVI

Dr. PAULO ROGIERIO DE ALMEIDA
	PROTOCOLO

"ProfessorPaulinho —PV" 	 01 JtJL 2016
Vereador da Câmara Municipal de ltapevi

A,Snatur

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - h'apevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamarailapevi.sp.gOV . br